
 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 30 Mawrth 2017 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Steve George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDGCh@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod anffurfiol  

(09:15 - 09:30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Dyfodol S4C – Sesiwn dystiolaeth 5 

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 23)  

 

Simon Curtis, Trefnydd Cenedlaethol a Rhanbarthol Cymru a De-orllewin Lloegr, 

Equity 

David Donovan, Swyddog Cenedlaethol Cymru, BECTU Cymru 

Siân Gale, Cadeirydd Cangen Llawrydd De Cymru, BECTU Cymru 

 

3 Dyfodol S4C – Sesiwn dystiolaeth 6 

(10.30-11.15)   

 

Glyn Mathias a Hywel William, Aelodau o Bwyllgor Cynghori Ofcom ar gyfer Cymru 

 

4 Dyfodol S4C – Sesiwn dystiolaeth 7 

(11.15-12.15) (Tudalennau 24 - 38)  

 

Ron Jones, Cadeirydd Gweithredol - Grŵp Tinopolis  

Nia Thomas, Rheolwr Gyfarwyddwr, Boom Cymru 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5 Papur(au) i’w nodi 

   

Ymateb y BBC i argymhellion adroddiad Y Darlun Mawr: Safbwyntiau cychwynnol y 

Pwyllgor ar Ddarlledu yng Nghymru 

 (Tudalennau 39 - 41)  

Ymateb ITV i argymhellion adroddiad Y Darlun Mawr: Safbwyntiau cychwynnol y 

Pwyllgor ar Ddarlledu yng Nghymru 

 (Tudalennau 42 - 49)  

Ymateb Ofcom i argymhellion adroddiad Y Darlun Mawr: Safbwyntiau cychwynnol 

y Pwyllgor ar Ddarlledu yng Nghymru 

 (Tudalennau 50 - 55)  

Gohebiaeth gan Bethan Jenkins, Pennaeth Cerddoriaeth, Ysgol Lewis: Ariannu 

addysg cerddoriaeth a mynediad ati. 

 (Tudalennau 56 - 57)  

Rhagor o wybodaeth gan Gyngor Bwrdeistref Sirol Conwy: Ariannu addysg 

cerddoriaeth a mynediad ati. 

 (Tudalen 58)  

Rhagor o wybodaeth gan David Barnard, Undeb y Cerddorion: Ariannu addysg 

cerddoriaeth a mynediad ati. 

 (Tudalennau 59 - 141)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 7 ac 8 

   

7 Ôl-drafodaeth breifat 

(12:15 - 12:30)   

8 Strategaeth newydd Llywodraeth Cymru ar gyfer y Gymraeg: 

ystyried yr adroddiad drafft 

(12.30-13.00)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Cynulliad Cenedlaethol Cymru / National Assembly for Wales 

Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu / The Culture, Welsh Language 

and Communications Committee 

Dyfodol S4C / The Future of S4C 

CWLC(5) FS4C04 

Ymateb gan Equity / Evidence from Equity 

Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg  

a Chyfathrebu 

Culture, Welsh Language and  

Communications Committee 

CWLC(5)-11-17 P1 

BACKGROUND 

1) Equity has been heavily involved in the development of the independent 

production sector in the Welsh language since the inception of S4C in 1982 

and we have been very clear about our role to make sure the rewards to 

those who make the programmes are commensurate with actors across the 

UK doing similar work. We have never believed that the workforce at S4C 

should be the poor relations of the broadcasting industry. 

2) Having said that we have also been realistic about the resources available to 

the channel and to their strategic objectives. This has in practice resulted in 

a regular readjustment of the contractual relationship between the 

independent sector and performers and we believe we have at all times 

behaved responsibly.  We feel that this has shown a continuous commitment 

to the success of the channel.  

3) We have on a number of occasions cautioned S4C against what we perceive 

to be unrealistic expansion of programme making given their inability to 

expand income. This was most noticeable over the huge increase in hours in 

the lead up to analogue switch over. The quality of programme making in 

this circumstance could not be maintained and resulted in what we felt was a 

downward spiral of standards and consequentially audiences, leading in the 

end to the crisis of confidenc
[...]
dylai’r prif gytundeb ariannu o’r ffi 
drwydded fod yn rhan o’r ddealltwriaeth honno.  
 
Mae cyfle i symud ymlaen gyda mwy o gyd-gynhyrchu rhwng S4C a’r BBC (yn ogystal 
ag ITV a darlledwyr eraill) fydd yn codi safonau cynhyrchu ar sgrin a chaniatáu’r arian 
i fynd ymhellach.  Hefyd, gall fod mwy o gydweithio wrth i’r ddau ddarlledwr ddatblygu 
technolegau newydd, ac wrth negydu hawliau angenrheidiol (gan gynnwys, er 
enghraifft, hawliau darlledu chwaraeon).  Yn y bôn yr un yw heriau’r darlledwyr 
cyhoeddus dros y blynyddoedd nesaf ac am fod y ddau yn parchu annibyniaeth 
olygyddol ei gilydd, mae cydweithio’n bwysig i’r ddau er lles pobl Cymru a’r iaith 
Gymraeg. 
 
 
Gwelededd S4C: gan gynnwys materion megis amlygrwydd S4C ar y ddewislen 
deledu  electronig ac ar setiau teledu clyfar. 
 
Mae angen, trwy ddeddf, gwarchod gwelededd i lwyfannau darlledwyr cyhoeddus y 
Deyrnas Unedig ar yr EPG ar sail yr egwyddor fod angen i bawb allu cyrraedd y 
cynnwys yn hawdd mewn cyfnod o newidiadau digidol.  
 
Mae’n bwysig fod S4C ei hun yn ei gylch gwaith yn cael y rhyddid i ddatblygu dulliau 
digidol o hyrwyddo ei hunan er mwyn sicrhau’r gwelededd amlycaf posibl ar y 
gwahanol lwyfannau ac ar setiau teledu clyfar, fel mae sianeli trwyddedig eraill yn ei 
wneud yn barod. 
  

Tudalen y pecyn 34



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 35

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Briti~ Bro;o.lIkastin, Corpontion NBH 04 A. Broadcasting House. Portland Place. london WIA IAA 

Telephonl! 020 8743 8000 

From the Directo .... General 

Mawrth Bfed, 2017 

Bethan Jenkins AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 

CF991NA 

Annwyl Bethan, 

Y Darlun Mawr- Safbwyntiau Cychwynnol y Pwyllgor ar Ddarlledu yng Nghymru 

Oiolch am eich lIythyr diweddar ac am gopi 0 adroddiad manwl y Pwyllgor ar Ddarlledu yng Nghymru. 

Yn fy lIythyr dyddiedig Chwefror 21ain, rhaddais y wybodaeth ddiweddaraf
[...]
nd audio 
     footage to be captured, mixed and and 
delivered     live from a computer to the internet 

 

Tudalen y pecyn 138



  NYMAZ Research and Development Report 81 

 

Acknowledgements 
The project partners NYMAZ, UCan Play, University of Hull and the 
North Yorkshire Music Hub: lead organisation North Yorkshire County 
Council Music Service. 

NESTA, AHRC and Arts Council England for funding us and supporting 
us throughout the project. 

Carlton Miniott Community Primary School, Dacre Braithwaite CE VA 
Primary School, Goathland Primary School, Hawes Community Primary 
School, Kirkby in Malhamdale UVA Primary School, Selby Community 
Primary School, West Heslerton CE VE Primary School.  

Harrogate International Festival, Musicport, Grassington Festival, Hope 
and Social, Maia, Martin James Bartlett and Professor Colwyn 
Trevarthen for their contributions to the live broadcast strand. 

Chris Strong and Sarah Derbyshire for advising the writing team. 
 

Tudalen y pecyn 139



 

 

 

Citation: Johnson, H., King, A., Savage, J., Penn, E., (2015) 
‘NYMAZ: Connect:Resound Research and Development 
Report’ London: Nesta 

artsdigialrnd.org.uk

Tudalen y pecyn 140



  Header Text 83 

 

 

Tudalen y pecyn 141


	Agenda
	2 Dyfodol S4C – Sesiwn dystiolaeth 5
	Papur 1: Equity (Saesneg yn Unig)
	Papur 2: BECTU (Saesneg yn Unig)

	4 Dyfodol S4C – Sesiwn dystiolaeth 7
	Papur 4: Boom Cymru
	Papur 4: Boom Cymru (Internal Only)

	5.1 Ymateb y BBC i argymhellion adroddiad Y Darlun Mawr: Safbwyntiau cychwynnol y Pwyllgor ar Ddarlledu yng Nghymru
	5.2 Ymateb ITV i argymhellion adroddiad Y Darlun Mawr: Safbwyntiau cychwynnol y Pwyllgor ar Ddarlledu yng Nghymru
	5.3 Ymateb Ofcom i argymhellion adroddiad Y Darlun Mawr: Safbwyntiau cychwynnol y Pwyllgor ar Ddarlledu yng Nghymru
	5.4 Gohebiaeth gan Bethan Jenkins, Pennaeth Cerddoriaeth, Ysgol Lewis: Ariannu addysg cerddoriaeth a mynediad ati.
	5.5 Rhagor o wybodaeth gan Gyngor Bwrdeistref Sirol Conwy: Ariannu addysg ce

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 30 Mawrth 2017 

Amser: Times Not Specified

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3979 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Bethan Jenkins AC (Cadeirydd) 

Hannah Blythyn AC 

Dawn Bowden AC 

Suzy Davies AC 

Neil Hamilton AC 

Dai Lloyd AC 

Jeremy Miles AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Simon Curtis, Equity 

David Donovan, BECTU 

Sian Gale, BECTU 

Ron Jones, Tinopolis PLC 

Glyn Mathias, Ofcom Advisory Committee for Wales 

Nia Thomas, Boom Cymru 

Hywel William, Ofcom Advisory Committee for Wales 

Staff y Pwyllgor: Steve George (Clerc) 

http://senedd.tv/


Adam Vaughan (Dirprwy Glerc) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 There were no apologies. 

9 Trawsgrifiad  

View the meeting transcript (PDF 658KB) View as HTML (410KB) 

2 Dyfodol S4C – Sesiwn dystiolaeth 5  

2.1 Witnesses responded to questions from Members of the Committee. 

3 Dyfodol S4C – Sesiwn dystiolaeth 6  

3.1 Witnesses responded to questions from Members of the Committee. 

4 Dyfodol S4C – Sesiwn dystiolaeth 7  

4.1 Witnesses responded to questions from Members of the Committee. 

5 Papur(au) i’w nodi  

5.1 Members noted the papers. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer eitem 7 ac 8  

6.1 The motion was agreed. 

7 Ôl-drafodaeth breifat  

7.1 Members considered the evidence received. 

8 Strategaeth newydd Llywodraeth Cymru ar gyfer y Gymraeg: ystyried 

yr adroddiad drafft  

8.1 The Committee considered the draft report

http://senedd.assembly.wales/documents/s61937/30%20March%202017.pdf
http://senedd.assembly.wales/documents/s61937/30%20March%202017.html?CT=2

